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【摘要】合并财务报表的编制是会计教学和实务工作中的一个难点。笔者在多年的教学工作中总结出合并资产负债表

的编制等式，笔者认为根据会计等式编制合并资产负债表既易于理解又有较强的实际操作性。
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我国合并财务报表编制的理论基础是主体理论。主体理

论认为，会计主体与其终极所有者是相互独立存在的个体。在

合并财务报表中，母公司与子公司通过投资控股关系形成了

一个事实上的整体，这一整体就是合并主体，这一整体同样独

立于其终极所有者。合并财务报表是将母公司与子公司所组

成的企业集团作为一个会计主体，反映其财务状况、经营成果

和现金流量状况的财务报表。在编制合并财务报表时应忽略

母公司与子公司各自的法律地位，将母公司与子公司作为一

个整体来看待。吸收合并、新设合并和控股合并的差别仅仅在

于合并后是否存在单一的法律主体。因此，在控股合并下，忽

略母公司与子公司各自的法律地位，认定母公司与子公司是

一个整体，必然导致合并财务报表的编制结果同吸收合并或

新设合并下的合并财务报表的编制结果相同（杜兴强，2007）。

也就是说，合并财务报表的编制结果与企业合并方式无关。

非同一控制下合并资产负债表的编制不仅包括母公司投

资的具体化过程，还包括对子公司资产、负债按股权取得日的

公允价值进行重新计价，需要调整由于计价属性不同导致的

差异。该过程比较复杂且不容易理解，所以在实务工作和会计

教学过程中都是一个难点。由于合并财务报表的编制结果与

企业合并方式无关，因此我们可以考虑以最简单的吸收合并

方式作为突破口，讨论吸收合并方式下合并资产负债表的编

制原理，并借助于数学方法推导出最复杂的非同一控制下控

股合并资产负债表的编制等式。

一、吸收合并方式下合并资产负债表的编制等式

吸收合并，指合并企业取得被合并企业的净资产，合并

后，前者继续保留其法人地位，而后者则丧失其法人地位，即

“A+B=A”型企业合并。吸收合并中，合并方可以将现金、非货

币性资产等用于支付对价。在非同一控制下的吸收合并中，合

并双方都要按公允价值对资产进行计价，将合并方用于支付

对价的资产的公允价值作为合并成本，将其公允价值与账面

价值之间的差额确认为资产处置损益。合并方的合并成本与

被合并方净资产的公允价值之间存在以下三种数量关系：一

是合并方的合并成本等于被合并方净资产的公允价值；二是

合并方的合并成本高于被合并方净资产的公允价值；三是合

并方的合并成本低于被合并方净资产的公允价值。在这三种

情况下，合并资产负债表的编制等式又不同。

1援 合并方的合并成本等于被合并方净资产的公允价值

时的编制等式。当合并方的合并成本等于被合并方净资产的

公允价值时，合并方支付的对价正好等于被合并方资产的公

允价值与负债的公允价值的差额。在合并日，合并方一方面登

记增加的被合并方的资产、负债，另一方面登记减少的用于支

付对价的资产。若以除转移某项资产以外的方式支付对价，则

需进行相应的会计处理。假设 A企业吸收合并 B企业，A企

业将某项资产用于支付对价，利用数学方法，从“A企业资产

的账面价值=A企业负债的账面价值+A企业所有者权益的

账面价值”这个会计等式入手，我们可以推导出以下等式：

A企业用于支付对价资产的账面价值+A企业剩余资产

的账面价值=A企业负债的账面价值+A企业所有者权益的

账面价值 淤

A企业按 B企业净资产的公允价值吸收合并 B企业后，

A企业用于支付对价资产的账面价值则为：

A企业用于支付对价资产的账面价值=B企业资产的公

允价值-B企业负债的公允价值 于

将于式代入淤式，整理得到：

A企业剩余资产的账面价值+B企业资产的公允价值=A

企业负债的账面价值+B企业负债的公允价值+A企业所有

者权益的账面价值

由上面的推导过程可以得到，吸收合并方式下的合并资

产负债表的编制等式为“A企业剩余资产的账面价值+B企业

资产的公允价值=A企业负债的账面价值+B 企业负债的公

允价值+A企业所有者权益的账面价值”。根据该等式，并结

合 A企业的单个财务报表和 B企业资产、负债的公允价值信

息，可以编制出合并资产负债表。

2援 合并方的合并成本高于被合并方净资产的公允价值

时的编制等式。在非同一控制下的吸收合并中，当合并方的合

并成本高于被合并方净资产的公允价值时，合并方要将差额

确认为商誉。此时，合并资产负债表的扩展会计等式为：

A企业用于支付对价资产的账面价值=B企业资产的公
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允价值+商誉的价值-B企业负债的公允价值 盂

将盂式代入淤式得到：

A企业剩余资产的账面价值+B 企业资产的公允价值+

商誉的价值=A企业负债的账面价值+B 企业负债的公允价

值+A企业所有者权益的账面价值

3援 合并方的合并成本低于被合并方净资产的公允价值

时的编制等式。当合并方的合并成本低于被合并方净资产的

公允价值时，就出现负商誉。我国企业会计准则规定，当出现

负商誉时，不允许确认负商誉，要求将合并方的合并成本低于

被合并方净资产公允价值的部分直接计入当期损益，形成合

并方当期利润。在合并日，合并方仍按公允价值对被合并方的

各项资产、负债进行确认和计量，并登记在账簿中。此时，合并

资产负债表的编制等式为：

A企业剩余资产的账面价值+B企业资产的公允价值=A

企业负债的账面价值+B企业负债的公允价值+A企业所有

者权益的账面价值（新）

其中：A企业所有者权益的账面价值（新）是指 A企业在

合并日确认了损益以后的所有者权益的账面价值。

二、非同一控制下控股合并资产负债表的编制等式

根据企业会计准则，非同一控制下的控股合并，合并方需

要按公允价值对有关资产、负债进行计量。合并方式对合并财

务报表的编制结果没有影响，只影响合并后的会计主体。控股

合并实质上是股东权益的联合，控股合并后以企业集团作为

会计主体编制的合并财务报表并不会导致各个经济主体资源

的增减变动。因此，非同一控制下的控股合并财务报表的编制

结果应与吸收合并方式下合并财务报表的编制结果相同。

1援 合并方的合并成本等于被合并方净资产的公允价值

时的编制等式。当合并方（母公司 A）的合并成本等于被合并

方（子公司 B）净资产的公允价值时，母公司在合并日一方面

增加对子公司的长期股权投资；另一方面减少用于支付对价

的资产，计量金额为按公允价值确定的合并成本。若以除转移

某项资产以外的方式支付对价，则需进行相应的会计处理。我

们可以推导出以下会计等式：

A公司对 B公司的长期股权投资的账面价值+A公司剩

余资产的账面价值=A公司负债的账面价值+A公司所有者

权益的账面价值 榆

A公司对 B公司的长期股权投资的账面价值=B公司资

产的公允价值-B公司负债的公允价值 虞

将虞式代入榆式后，得到合并资产负债表的编制等式：

B公司资产的公允价值+A公司剩余资产的账面价值=B

公司负债的公允价值+A公司负债的账面价值+A公司所有

者权益的账面价值 愚

在合并日，母公司根据自己和子公司的单个财务报表编

制合并工作底稿，对相同的项目直接进行汇总后可以得到如

下会计等式：

A公司资产的账面价值（A公司对 B公司的长期股权投

资的账面价值+A公司剩余资产的账面价值）+B公司资产的

账面价值=A公司负债的账面价值+B公司负债的账面价值+

A公司所有者权益的账面价值+B公司所有者权益的账面价

值 舆

母公司与子公司单个资产负债表中的项目反映的是按历

史成本计量的当日余额。但根据愚式，需要将 B公司资产负

债表中的有关项目的账面价值调整为公允价值。因此，母公司

在编制合并工作底稿时需要编制一个调整分录和一个抵销分

录。调整分录为：借：资产类科目（B公司资产的公允价值与账

面价值之间的差额）；贷：负债类科目（B公司负债的公允价值

与账面价值之间的差额），长期股权投资———B公司（前两个

科目之间的差额）。

抵销分录为：借：所有者权益类科目（B公司所有者权益

的账面价值）；贷：长期股权投资———B公司（B公司所有者权

益的账面价值）。

2援 合并方的合并成本高于被合并方净资产的公允价值

时的编制等式。当合并方（母公司 A）的合并成本高于被合并

方（子公司 B）净资产的公允价值时，将合并方的合并成本与

被合并方净资产公允价值之间的差额计入“商誉”。此时：A公

司对 B公司长期股权投资成本=B公司净资产公允价值+商

誉的价值。因此，合并资产负债表的编制等式为：

B公司资产的公允价值+商誉的价值+A公司剩余资产

的账面价值=B公司负债的公允价值+A公司负债的账面价

值+A公司所有者权益的账面价值

母公司在编制合并工作底稿时仍需要编制一个调整分录

和一个抵销分录。调整分录为：借：资产类科目（B公司资产的

公允价值与账面价值之间的差额），商誉（A公司的合并成本

与 B公司净资产公允价值之间的差额）；贷：负债类科目（B公

司负债的公允价值与账面价值之间的差额），长期股权投

资———B公司。

抵销分录为：借：所有者权益类科目（B公司所有者权益

的账面价值）；贷：长期股权投资———B公司（B公司所有者权

益的账面价值）。

3援 合并方的合并成本低于被合并方净资产的公允价值

时的编制等式。当合并方（母公司 A）的合并成本低于被合并

方（子公司 B）净资产的公允价值的时候，则表示存在负商誉。

按照我国企业会计准则的规定，合并方不能确认负商誉，该差

额应当计入合并方当期损益，反映在合并方的利润表中。但是

在合并日，只需要编制合并资产负债表，反映其于购买日开始

能够控制的经济资源情况，不需要编制合并利润表。因此，应

当调整合并资产负债表中的“盈余公积”和“未分配利润”项

目。这种情况下的合并资产负债表的编制结果与吸收合并方

式下合并方的合并成本低于被合并方净资产的公允价值时

的合并资产负债表的编制结果一样。此时，合并资产负债表的

编制等式为：

A公司剩余资产的账面价值+B公司资产的公允价值=A

公司负债的账面价值+B公司负债的公允价值+A公司所有

者权益的账面价值（新）

此时需要编制的调整分录和抵销分录与上面一种情况下

的一样，只是金额有所变化而已。
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三、非同一控制下控股合并资产负债表编制等式的运用

下面举例来说明非同一控制下控股合并资产负债表编制

等式的具体运用。

例：2007年 6月 30日，粤公司向 月公司的股东定向增发

1 000万股普通股，每股面值为 1元，每股市价为 8.75元，A

公司取得了 月公司 70%的股权，完成了控股合并。在合并前，

粤公司与 月公司为两家独立的公司。粤公司与 月公司在 200苑

年 6月 30日的资产、负债状况见表 1：

1援 粤公司确认长期股权投资的成本。借：长期股权投

资———月公司 8 750万元；贷：股本 1 000万元，资本公积———

股本溢价 7 750万元。

2援 计算确认合并商誉的价值。假定 月公司除已确认的资

产、负债之外，不存在其他需要确认的资产、负债，则 粤公司

应确认的合并商誉的价值为：

合并商誉的价值=合并成本-A公司享有的 月公司净资

产公允价值的份额=8 750-10 850伊70%=1 155（万元）。

3. 编制调整分录和抵销分录。根据以上非同一控制下控

股合并资产负债表的编制等式，母公司在编制合并工作底稿

时需要编制一个调整分录和一个抵销分录。

调整分录为：借：存货 195万元，长期股权投资 1 650万

元，固定资产 1 500万元，累计折旧 1 000万元，无形资产 1 000

万元，商誉 1 155万元；贷：长期股权投资———月公司 4 896.5

万元，少数股东权益 1 603.5万元。

抵销分录为：借：股本 2 500万元，资本公积 1 500万元，

盈余公积 500万元，未分配利润 1 005万元；贷：长期股权投

资———月公司 3 853.5万元，少数股东权益 1 651.5万元。

4. 粤公司编制的合并工作底稿。详见表 2：

从以上内容可以看出，我们可以由吸收合并方式下合并

资产负债表的编制等式推导出控股合并方式下合并资产负债

表的编制等式，根据该等式可以编制合并工作底稿中的调整

分录和抵销分录，可以降低合并财务报表的编制难度，便于理

解合并财务报表的编制原理。
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255

2 000

2 150

4 000

1 000

3 000

500

0

8 355

2 250

300

300

2 850

2 500

1 500

500

1 005

5 505

195

1 650

1 500

1 000

1 000

1 155

2 500

1 500

500

1 005

粤公司

账面价值

合并
金额

项 目
借方

表 2 合并工作底稿 单位院万元

B公司

账面价值

调整和抵销分录

贷方

4 762.5

6 650

5 000

8 800

15 500

3 000

12 500

6 000

1 155

44 867.5

4 750

4 050

675

9 475

10 000

11 250

5 000

5 887.5

3 255

35 392.5

4 896.5
3 853.5

1 603.5
1 651.5

负债和所有者权益
总计

38 762.5 8 355 44 867.5

援 下旬窑63窑阴


